uyma, O’nun sünnetini canlı tutma ve O’nun ahlâkına uyarak sünnetini yaşatma konusunda en çok pay sâhibi olanlardır.”<sup>8</sup>

Sühreverdî’den yaklaşık dört yüz yıl önce sûfî ve tasavvuf kavramlarını tarif ederken sûfiler Hz. Peygamber’e (s.a.v.) uyma ve ahlâk vurgusunu sıklıkla yapmışlardır. Cüneyd Bağdâdî (ö. 297/909), Ebû Ali Rûzbârî (ö. 321/933) ve Nasrâbâzî (ö. 367/977) tarafından getirilen tarifler başta Hz. Peygamber (s.a.v.) olmak üzere peygamberlerin rehberliğinin tasavvuftaki vazgeçilmez yönüne işâret eder.<sup>9</sup>

Tasavvufu *âdâb*, *ahlâk ile mücâdeleler* ve *ahvâl* (hâller) olmak üzere üç ana bölüme ayıran Sülemî, ahlâk ve mücâhedeleri Sünnet’e uymak olarak târif ederken<sup>10</sup>, Sünnet ve ahlâkın birleştiği bir zeminde konuşmaktadır. Buna *uygulama-ahlâk bütünlüğü* demek yanlış olmaz.

Sûfiler tasavvufu “ahlâk” olarak da târif etmişlerdir. Meselâ Ebû Bekir Ketânî’nin (ö. 322/934) tasavvufa getirdiği târif şudur: “Tasavvuf ahlâktır. Ahlâk bakımından senden üstün olan tasfiye bakımından da üstündür.”<sup>11</sup> Tasavvufa getirilen diğer târifler arasında ahlâkın belli yönlerini ele alan pek çok târif vardır. Bunlar arasında sabır, emeli bırakıp amele sarılmak, nefsin hazlarını terk etmek, Hakk’a boyun eğmek, zühd ve rızâ başta olmak üzere pek çok husus yer alır.<sup>12</sup> Yukarıda sûfilerin peygamber ahlâkına uyma konusundaki ti-

-
8. Şihâbüddîn Ebû Hafs Ömer b. Muhammed b. Abdullah es-Sühreverdî, *‘Avâri-fü’l-me’ârif*, nşr. Muhammed Abdülaziz el-Hâlidî, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 1420/1999, s. 136.
9. krş. Ebû Bekr Muhammed b. İshâk el-Buhârî el-Kelâbâzî, *et-Ta’arruf li mezhebi ehli’t-tasavvuf*, nşr. Arthur John Arberry, Mısır 1352/1933, s. 9; Ebû Abdurrahmân es-Sülemî, *İlk Zâhid ve Sûfiler Tabakatü’s-Sûfiyye*, nşr. Abdürrezzak Tek, Bursa Akademi, Bursa 2018, s. 318; Hücvîrî, *Keşfu’l-Mahcûb Hakikat Bilgisi*, trc. Süleyman Uludağ, Dergâh Yayınları, İstanbul 2016, ss. 102-105.
10. Ebû Abdurrahmân es-Sülemî, “Beyânü ahvâli’s-sûfiyye”, *Tasavvufun Ana İlkeleri Sülemî Risâleleri* içinde, haz. Süleyman Ateş, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara 1981, s. 111 (metinde 135).
11. bk. Ebû’l-Kasım Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî, *er-Risâletü’l-Kuşeyriyye fi ‘ilmi’t-tasavvuf*, Dâru’l-Kütübî’l-Arabî, Beyrut, 1425/2005, s. 264. Bu târif Hücvîrî tarafından Şia imamlarından Muhammed Bâkır’a (ö. 114/733 ?) nispet edilerek açıklanır. Hücvîrî, Ebû’l-Hüseyn en-Nûrî’nin (ö. 295/907) tasavvufu ahlâkla eşitleyen tarifine de yer verir. bk. Hücvîrî, 104. Tasavvufu ahlâkla eşitleyen başka târifler de vardır. Konuyla ilgili bir çalışma için bk. Himmet Konur, *Sufî Ahlâkı –Din, Ahlâk ve Tasavvuf*, Ensar Neşriyat, İstanbul 2007.
12. krş. Kelâbâzî, 9; Kuşeyrî, 264-265. Hücvîrî, 102-105.

Çünkü onların uzmanlık alanları başkadır. İslâm'ın kalbe dönük yönüyle ilgilenenler, konuyu anlama ve açıklama gayreti içerisinde olanlar daha çok sûfiler olmuştur.<sup>18</sup> Bu sebeple tasavvufa “*ilmü'l-kulûb*”, “*ma'rifetü'l-kulûb*”, sûfilere

17. Kuşeyrî, 117.

18. Ebü'l-Hüseyn en-Nûrî (ö. 295/907), *Makamâtü'l-kulûb*, Hakîm Tirmizî (ö. 320/932'den sonra) *Beyânü'l-fark* adlı eserlerini kaleme almış, Gazâlî (ö. 505/1111) *İhyâ'nın* üçüncü kitabı içerisinde konuyla ilgili olarak *Kitâbü şerhi 'acâibi'l-kalb* adlı geniş bir bölüm yazmıştır. krş. Ahmed Subhi Furat, “Abu'l-Huseyn an-Nûrî ve

de “*ehlü’l-kulûb*”, “*ashâbü’l-kulûb*”, “*erbâbü’l-kulûb*”, “*ehl-i dil*” gibi isimler verilmiştir.<sup>19</sup>

39, ss. 295-296; Yusuf Öz, “Tezkire”, *DİA*, c. 41, ss. 68-69.

dan ibârettir. Çünkü peygamberî teşvik ve ikaz, benzenenin benzenle aynı olmak olduğunu beyân eder: “Bir kavme benzemeye çalışan onlardandır.” [Ebû Dâvûd, Libas 4] Ahmed Yesevî'nin de pîrdaşlarından olan Hâce Yûsuf Hemedânî (ö. 535/1140) evliyânın bulunmadığı zamanlarda hâllerinden istifâde edebilmek için onların hayat hikâyelerinden her gün bir miktar okumayı tavsiye etmiştir.<sup>23</sup> Bu tür sebeplerle sûfî ve mutasavvıflar menâkıb okumayı tasavvufî ahlâkî öğrenme ve yaşatmanın bir yolu olarak görmüşlerdir.

Bunların tarihte ideal görünüşleri de vardır.

## 7. Tasavvuf Tarihinde Ahlâkî Duruşun Yansımaları

Tasavvuf tarihindeki ahlâkî duruş örnekleri pek çok olmakla beraber yukarıda sayılan hususlar şu örnekler yoluyla zihinlerde daha berrak hale gelebilir:

Hasanü'l-Basrî (ö. 110/728) Sahâbe nesliyle de görüşmüş en eski zâhid olarak tanınır. Tefsir, hadis, fıkıh, kelâm ve zühd konularındaki yetkinlikleriyle tanınan Hasan, Hz. Osman dönemi olaylarından itibaren, Cemel, Sıfîn, Kerbelâ gibi hâdiselere şahit olmuş, fakat adalet sınırlarını hayli zorladığı hissedilen Emevî Devleti'ne isyan etmeyi asla düşünmemiştir.

Bir ara Basra'da kadılık yapmış, fakat bu iş için ücret almamış olması da onun bu konudaki hassasiyetini gösterir.<sup>30</sup>

Hasan'ın da dâhil olduğu ilk zâhidlerin sınırlarda savaşımlara katıldıkları, cihâdı hem maddî, hem de manevî boyutlarıyla gerçekleştirdikleri bilinmektedir. Meselâ Hasan Afganistan taraflarında, İbrahim b. Edhem (ö. 161/778 ?) Bizans, Şakîk Belhî de (ö. 194/810) Mâverâünnehir'deki savaşımlara katılarak fiilî cihada iştirâk etmişlerdir. İbrahim hayatını kazanmak için tarlalarda çalışırken, onun dostlarından Fudayl b. İyaz (ö. 187/803) para için Kur'ân okuyanları eleştirmiş, devlet başkanlarının âdil ve dürüst olması için duâ edilmesi gerektiğini ifâde etmiş, fakat devletten gelen ihsan ve yardımları geri çevirmiştir.<sup>31</sup> Bağdatlı sûfilerden Muhâsibî, İslâm inancına ters düşüğünü düşündüğü babasının mîrâsını reddetmiş, Cüneyd-i Bağdâdî tasavvufun Kitap ve Sünnet çevresinde yaşanması gerektiğini vurgulamıştır.<sup>32</sup>

Horasan'da melâmî-meşreb sûfiler ise sûfî ya da zâhid olarak tanınmaktan çok, meslekleriyle tanınmayı tercih etmişler ve sülûk ile birleşen meslekî hayatın dinî ve tasavvufî bir zeminde gelişmesine hizmet etmişlerdir. Ebû Türâb en-Nahşebî (ö. 245/859) ve müridi Hamdûn Kassâr (ö. 271/884) bu tavrın önderleridir. Nahşebî'nin tekkelerde oturmayı doğru saymaması melâmî hareketin temel fikri olup dervişliğin Allah ile kul arasında kalması ve toplum tarafından bilinmemesi gereken bir durum olduğu fikrinden beslenir.